
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080400073

73

Nº 147, quinta-feira, 4 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 30/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Presencial
30/2022. Sagrou-se vencedor: ANTONIO GEORGE LOPES FONTENELE, CPF: 021.494.968-01,
no item 1, com o valor mensal de R$ 100,00 (cem reais). Os autos do processo se
encontram disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 03/08/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE ADIAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068041317202150 . Comunicamos o adiamento da licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 13/07/2022, .Entrega das Propostas: a partir de
13/07/2022, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/08/2022, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Obra de reforma,
consistindo em fornecimento, instalação, implantação e integração, em regime turn key (a
Contratada fica obrigada a entregar a Solução em condições de pleno funcionamento), com
aderência no Nível 2 ou 3 da norma ISO IEC 22237-1 a 7 e/ou ANSI BCSI 002, de uma
solução de Datacenter, com sala técnica, sala de DGO, 01 sala de datacenter e adaptações
em áreas de circulação e área de escritório futura, com as respectivas divisões interna para
uso da Ufes.

PAULIANE DE CARVALHO PAVIOTTI
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 03/08/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1004/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/07/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente
do tipo aparelho/ equipamento/utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e
hospitalares Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital: 04/08/2022 das 09h00 às
11h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo
SAO MATEUS - ES. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2022 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DENNER ALVES DE AGUIAR
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2022) 153049-15225-2022NE080001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1001/2022

Foram declarados vencedores do presente certame as seguintes empresas:
08.096.586/0001-41 - RCC COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA; 13.531.571/0001-02 - ITEC
INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA; 18.828.894/0003-30 - ITHYBAN DISTRIBUIDORA DE
INFORMATICA E ELETRONICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO; 21.552.695/0001-94 -
MEDICAL SIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA;
21.712.694/0001-60 - JL VIDROS E ACABAMENTOS LTDA; 30.677.044/0001-11 - MELRILI
FLAVIA ALVES CAMPOS ANDRADE; 40.689.972/0001-50 - HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO
DE INFORMATICA E SERVICOS EIRELI.

DENNER ALVES DE AGUIAR
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2022) 153049-15225-2022NE080001

EDITAL Nº 138, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, torna público que foi PRORROGADO O PRAZO DE INSCRIÇÃO, de 0h do dia
27/07/2022 até as 23h59 do dia 11/08/2022 (Horário de Brasília), do concurso público para
provimento do cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, conforme item 7.1.1. do Edital nº 88/2022-R, publicado no DOU de 24 de
junho de 2022, seção 3, páginas 156 a 160, para o Departamento de Medicina
Especializada - CCS, Área/Subárea: Cirurgia (Cód. CNPq: 4.01.02.00-9) / Cirurgia Plástica e
Restauradora (Cód. CNPq: 4.01.02.01-7), exigindo a Titulação de Graduação em Medicina e
Residência Médica em Cirurgia Plástica (reconhecida pelo MEC). Os demais itens
permanecem inalterados.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022

Número do Contrato: 1005/2019. Processo nº. 23068.045366/2019-47.
23068.012760/2017-37. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SAN T O.
Contratada: CNPJ, 30.734.388/0001-15, HONOFRE EUGÊNIO DALEPRANI. Objeto:
ALTERAÇÃO do índice de reajuste e o REAJUSTE de preços do contrato. Data da assinatura:
21/07/2022.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 36/2022

Processo nº 23068.017650/2022-29. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Universidade Federal de Uberlândia. Objeto: Conjugação de
esforços para oferta de educação formativa aos profissionais da educação
relacionados ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) e Ações Integradas,
Programa Nacional de Apoio ao Transporte e PNATE, no âmbito de atuação do
Projeto Centro Colaborador de Apoio ao Monitoramento e à Gestão de
Programas Educacionais (CECAMPE). Data da assinatura: 08/07/2022. Vigência:
01/06/2022 a 31/12/2022.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 304/2022

Partícipe: Universidade Federal d Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CENTRO DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL OCEANUS LTDA CNPJ: 28.383.198/0001-
59 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 01 de agosto de
2022. Vigência: a partir da data da publicação.

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Nº 305/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MARCA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ
35.971.738/0001-80 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03
de agosto de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 306/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SCARAMUSSA & PANDOLFI ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ 07.861.774/0001-56 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 03 de agosto de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 307/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FRIGORÍFICO KINKA REGIS LTDA CNPJ 03.435.212/0001-90
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de agosto de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 308/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CLÍNICA VETERINPARIA PET LIFE LTDA CNPJ
38.611.842/0001-52 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03
de agosto de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 309/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ CNPJ 01.616.270/0001-94
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de agosto de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 310/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VALEFARME LTDA CNPJ 13.199.107/0005-86 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de agosto de 2022. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 311/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CBL DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA CNPJ
09.644.597/0001-81 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03
de agosto de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.171490/2022-52.
Dispensa Nº 51/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Práticas Editoriais de Revistas Científicas
do Instituto de Letras da UFF .Custo Operacional R$14.420,15 Coordenador Silvia M. de
Sousa SIAPE 2567312 Fiscal Júlio C. de Almeida Valim SIAPE 3071915.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 27/07/2022 a
31/07/2023. Valor Total: R$ 143.770,14. Data de Assinatura: 27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.171336/2022-81.
Dispensa Nº 50/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto de Preservação da Memória do Instituto
de Letras. Custo Operacional R$5.930,12 Coordenador Carla de F. Portilho SIAPE 1531044
Fiscal Júlio C. de Almeida Valim SIAPE 3071915.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 27/07/2022 a
31/07/2023. Valor Total: R$ 59.242,00. Data de Assinatura: 27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.172977/2022-52.
Dispensa Nº 53/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto SEMENDE 2022. Custo operacional R$
4.000,00. Coordenador: Jose Rodrigues de Farias Filho - SIAPE 1109027. Fiscal: Guilherme
Soares Orgam - SIAPE 3138938.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/07/2022 a
30/06/2023. Valor Total: R$ 40.000,00. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 150/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069173822202233 . Objeto: INSCRIÇÃO EM EVENTO XLII Encontro Nacional
De Engenharia de Produção (ENEGEP 2022) PARA TRÊS PROFESSORES: Edwin Benito Mitacc
Meza siape 1669108, Rodolfo Cardoso siape 1672314 e Carlos Frederico O. Barros siape
1783855 DO INSTITUTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender
ao Instituto de CIência e Tecnologia Declaração de Inexigibilidade em 02/08/2022. JOAO
PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitora de Administração. Ratificação em
02/08/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 960,00. CNPJ
CONTRATADA : 30.115.422/0001-73 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENGENHARIA DE
P R O D U C AO.

(SIDEC - 03/08/2022) 150182-15227-2021NE800237

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23069.156093/2021-70.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 18.090.596/0001-23 -
RAFAEL GUIMARAES DA SILVA 12448097720. Objeto: Reajuste de preços do Contrato n°
13/2021, celebrado com a empresa Rafael Guimarães da Silva 12448097720, com base no
índice iIPCA-IBGE de 11,89%, correspondente ao período de julho de 2021 a junho de
2022. O valor máximo anual desse contrato será reajustado para R$ 11.076,79 (onze mil,
setenta e seis reais e setenta e nove centavos). Vigência: 08/07/2021 a 08/07/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 11.076,79. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alan.souza
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-04T01:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




